
平成21年(2009年)9月25日

保護者の皆様へ

湖南市教育委員会

教育長 奥村 容久

湖南市立石部中学校

校 長 加藤 吉治

新型インフルエンザに関する対応について（お願い）

平素より、本市学校園教育にご支援とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、新型インフルエンザについて、９月２４日開催された「滋賀県新型インフルエン

ザ対策本部会議」の席上、滋賀県知事から『県民の皆さんへのメッセージ』が出されまし

た。裏面（ホームページでは、別紙）に掲載しましたので、ご一読をお願いします。

本市におきましても、関係機関と連携し園児児童生徒の健康管理に十分留意しながら保

育・教育活動を進めてまいっておりますが、ご家庭におかれましても、今一度、下記の点

に十分留意いただき、適切に対応いただきますようお願いします。

記

１ お子様の体調について日頃から注意深く観察いただくようにお願いします。とりわけ

（ ） （ 、 ） 、朝 登校前 の健康状態 発熱はないか 咳や鼻水はないか等 について十分確認の上

登校させて下さい。健康状態に問題があれば、無理をして登園・登校させずに、医療機

関で診察を受けさせていただくようお願いします。その際には、遅刻又は欠席の旨を、

学校・園まで電話等で連絡願います。

２ 予防措置として次の点をお子様にしっかりとご指導いただくようお願いします。

①手洗い・うがいの励行（帰宅後、食事の準備前や食べる前、鼻をかんだ後、せきや

くしゃみを防いだ後、不特定多数がさわったものにふれた後等）

②症状が出た方のマスクの着用・外出の自粛

③人に咳やくしゃみをかけない咳エチケットの徹底

④十分な睡眠、栄養バランスのとれた食事、体力作りの励行

３ お子様が体調不良等で医療機関等へ受診された結果、新型インフルエンザ（インフル

エンザＡ型（＋）を含む）と診断された場合は、速やかに学校・園まで電話連絡をお願

いします。

４ 慢性呼吸器疾患や慢性心疾患等の基礎疾患を有するお子様については、とりわけ、予

防措置を徹底していただくとともに、早期受診、早期治療等適切な対応をしていただく

ようお願いします。


